36. Sed dubitari potest, an satisfiat huic confessioni mensurae, quam confessoris exequens hanc dispensationem imposuerit, si quocumque totius mensis die fiat, licet ab ultima plusquam mensis transactis sit? V. gr. si confessio præcedens facta fuit 1. die Decemb. satisfiet facta confessione seq. ultima die Januarii: vel ita necessario sit faciendae, ut inter unam & alteram confessionem non interponatur plusquam spatium unius mensis? Et videtur hoc posterius necessarium, quia *cap. Omnis utriusque sexus, de penit. & remiss. præcipitur ut quis saltem in anno fateatur, & tamen constat non impleri id præceptum, si prior confessio initio unius anni, posterior autem in alterius fine fiat, sed annus a priori confessione numerandus est. Ceterum quamvis id de confessione annua ab Ecclesia præcepta fateatur: at in nostro casu credo satis esse, si toto quolibet mensis spatio quævis confessio fiat. Quod mihi suadet illa dictio, Singulis adjuncta mensibus: quæ hispæ significat, *cada un mes.* At quæcumque die quolibet mensis confessio fiat, verum est dicere confessionem in eo mense factam esse. Quod secus est de confessione annua, quæ semel in anno præcepta est, nec addita fuit particula, singulis.*

Quod si mens transeat absque confessione, credo hunc 37 non teneri confessionem omisam supplere alio mense, eam duplicando, quod in onus singulis mensibus attritus sit. Sicut votens quotidie recitare, non tenetur preces aliqujus diei omisam supplere.

Neque etiam tenebitur hic mense, quo confessioni ab Ec. 38 clesia præcepta satisfiat, eam duplicare. Quod Poenitentia injungens singulis mensibus confessionem, non fore, ut in aliquo illorum coincideret Ecclesie præceptum: & tamen ad duplicem non obligat. Sicut idem est in eo, qui confessionem mensuram vocat.

Ex qua ratione deducitur, si ille ex voto, vel poenitentia sibi injuncta teneatur alias ad confessionem aliquo mense, vel singulis mensibus faciendam, eum non satisfacturum his confessionibus alias debitis huic obligationi. Sicut votens aliquo die jejunare, vel ad id ex poenitentia adstrictus, non satisficit voto, vel poenitentiae, jejunio ab Ecclesia præcepto, quod omnia hæc, ubi aliud non exprimitur, intelligantur de supererogationis operibus: juxta communem omnium sententiam. At confessor hujus obligationis conficiens prudentissime ageret, si hunc non ad aliam confessionem mensuram obligaret, ne nimis oneraretur ad duplicem confessionem singulis mensibus obligatus. Sed post trimestrem, aut quadrimestrem imponere; quia et datur arbitrium circa confessionem mensuram minuendam (ut diximus *num. 35*) Et hic satis urgens causa occurrit. At non satisficit confessor suæ obligationi, injungendo solas confessiones, ad quas ille alias tenebatur, quod aperta Poenitentiarie mens sit opera supererogationis in locum voti, quod de simili re erat, subrogare. Et alias nil explicante confessor, satisficeret ille confessionibus alias debitis.

Quarto, existimo non esse voluntarium confessori modum 40 has poenitentias taxandi, aut confessionem mensuram immutare imponendo minus frequentem: sed secundum indumentariae regulas, causas quas pendendo regi debere. Quia in re eo potissimum iudicari debet, ut id decernat, quod spiritualis poenitentis saluti expedientius fore judicabit, imponens onus ejus fragilitati accommodatum, attentis ejus viribus & corporeis, & spiritualibus: ac opportunitate ad opera sibi injuncta adimplenda. Debet etiam confessor in hoc prudenti judicio pendere voto magnitudinem, et commutatio illa partialis dispensationi admittit aliquoties illi correspondeat, & ne ridicula sit. In omnibus tamen his potissimum saluti poenitentis spirituali prospiciendum est. Constat ex ipsamet dispensationis clausula, ibi: *Ut tibi videatur: & paulo inferius: Prout secundum Deum ipsius salutem expedire judicaveris.* Hæc enim verba non liberam voluntatem, sed arbitrium secundum prudentiam regulas important, ut Bartolo, & multis aliis allegatis tradit *Menoch. de arbitrar. lib. 1. qu. 8. num. 1. & multis seqq.*

Sed petes in speciali explicari aliqua opera ex his. Dico 41 opera poenitentiae, quæ in utriusque voti dispensatione petuntur, posse injungere illi, qualibet hebdomada, aliqua die, quæ carnis velle poterat, ab illis se abstinere: vel aliqua die illius jejunet: vel cilicio, vberibusve semel in hebdomada carnem affligat: aut inter hæc opera, quod majuerit, eligat: licet una hebdomada unum, alia vero hebdomada alterum opus exerceat: ut sic facilius & securus absque occasione deficienti opera injuncta exequatur. Et si judicavit confessoris attentam poenitentis fragilitate, nimum esse singulis hebdomadibus ad aliquod opus ex his illum obligare, obliget ut secundo, aut tertio quaque hebdomada id faciat. Opera autem poenitentiae religionis propria, quæ quotidie faciendae jubetur confessoris imponere, dum dispensat in voto religionis, ut ea quoties exequens meminisse possit obligationis voti, quia prius tenebatur, difficile est assignare, quia cum quotidie exercenda sint, grave onus, ac difficile erit homini sæculari quancumque corporis macerationem quotidianam illi imponi: quare cum omnibus religionibus præter Societatem Jesu commune sit, horas canonicas ab omnibus choro deputatis recitari, & a religiosis non choro deputatis aliquas preces loco horarum, nullam favioerem commutationem invenio, quam injungere illi tanquam sæculari, & laico, ut loco horarum canonicarum recitet quotidie Litanias, vel Psalmos poenitentiae, vel quinque orationem Dominicam, & toties Anglicam. Hæc enim omnia opera sunt religionis propria: & appellatur poenitentiae, quod caro maceretur alligata legi recitandi quotidie: & numeratur pro poenitentia Sacramentali: & satisfactio. Adde, posse dici opera religionis propria intelligi virtutis religionis, cujus oratio actus est. Quando autem votum fuit castitatis, injungit Poenitentia in litteris dispensationis, ut imponatur votenti aliqua pietatis opera quotidie faciendae, ut meminerit prioris voti obligationis, ut constat ex clausula *n. 2. allegata.* Possunt autem esse hæc opera, quæcumque misericordiae, ut recitare quinque quoties orationem Dominicam & Anglicam, pro Purgatorii animabus, aut lethali peccato interfectis vel erogare quotidie elemosinam, aut aliud quodvis ex quatuordecim misericordiae operibus quotidie exercere. Et favior erit commutatio, si multa ex his operibus designentur illi, ut possit quotidie eligere ex illis, quod sibi placuerit:

curit: ut vel sic facilius commutationem impleat.

42 V. Clausula explicanda est, quam retuli nu. 3. sine, quæ tractat de dilanandi his literis per confessorem, ubi dispensationem expeditur sub pena quandoque excommunicationis lata sententia (ut retuli nu. 2. sine.) Quandoque vero sub pena, ut si parti reddantur, nil illi suffragentur. Circa quam clausulam monendum, si postquam hæc literæ parti restituta fuerint, dilanentur aut comburantur, valere ex tunc dispensationem: & idem credo si omnino amittantur, sine recuperandi spe. Quia hæc creditur merito Penitentiarie mens, ut eæ literæ non proficiat, dum apud partem manserint. Adde etiam si apud partem manserint, non frustrari dispensationem suo valore: sed sensum illorum verborum esse, ut eæ literæ nil proficiat suffragentur in foro externo. Id enim importare verbum, suffragentur, probavimus disp. 29 n. 11. Cui autem usus sit hæc litterarum dilanatio, diximus lib. 3. disp. 15. num. 18. in solutione ad 2.

43 VI. Clausula, quæ in omnibus his fori conscientie dispensationibus solet apponi, est, ut in solo conscientie foro dispensatio hæc proficiat. Et quando dispensatur ad matrimonium in eodem precedenti affinitate occulta; aut incestu occulto, apponitur clausula legitimacionis proles suscipienda, his verbis: *Dispensatio prolem suscipiendam exinde legitimam nunciando, in foro conscientie tantum.* Quando autem dispensatur ut matrimonium irritum ob impedimentum dirimens occultum, iterum valide celebratur, solet proles suscipienda, & suscipienda legitimiari his verbis (ut n. 5. retuli.) *Dispensa ut matrimonium inter se secrete contrahere valeant, prolem suscipiendam, si que sit, & suscipiendam exinde legitimam decernendo in foro conscientie tantum.* Circa quam clausulam dubitari potest, an si Parochus, vel Ordinarius norit impedimentum, vel ex confessione partis coram Notario, vel ipso Ordinario facta, vel aliunde: & simul norit dispensationem in foro conscientie imperatam esse, possit dissimulare matrimonium? Sed de hoc egimus lib. 3. disp. 15. a. n. 13. usque ad 17. ubi n. 15. & 17. disputavimus, an matrum, cum hujusmodi dispensatione in impedimento dirimente in initio fit detecto eo impedimento in foro externo dissolvendum? Et ex ibi dictis, ac ex hujus clausula tenore constat, quid sit literas has in solo conscientie foro prodesse. Nihil enim aliud est, quam nullo modo deservire foro externo, si in eo apponatur impedimentum.

44 Utrum autem patiens hoc impedimentum occultum, si secum in foro conscientie dispensatum sit, teneatur rogatus in foro externo, id fateri? diximus lib. 3. disp. 14. nu. 4. Et an confitei illius impedimenti, & dispensationis, teneatur illud denunciare? diximus ibid. disp. 13. num. 8.

45 Potissimum autem difficultas in hac clausula est, circa proles legitimacionem, quem effectum habeat hæc legitimatio in solo conscientie foro, & an aliquando proficiat pro utroque foro? Et ut indistincte procedamus, quadruplex est casus discutendus. I. est, quando nondum inito matrimonio dispensatur ut id ineatur cum impedimento, legitimando in foro conscientie prolem ex eo matrimonio suscipiendam. II. est, quando in eodem casu legitimatur etiam proles ante id matrimonium suscepta, III. est, quando præcessit matrimonium irritum, & dispensatur, ut valide ineatur, legitimando in foro conscientie prolem illi posterum suscipiendam. Ultimus est, quando tunc quoque legitimatur proles antea suscepta.

46 Et prius ad omnium horum casuum intelligentiam supponendum est, solum natum ex matrimonio bona fide alterius parentis inito esse legitimum, non solum quoad parentem habentem bonam fidem, sed etiam quoad alium malam fidem habentem; quia vere esse legitimum, ut constat ex cap. Ex renore, & cap. Cum inter, cap. Pervenit, qui filii sunt legitimi, & ex l. regia 3. tom. 3. par. 4. & l. 1. tom. 2. eadem part. & docent Acofia cap. 3. i. par. 1. par. verb. Uxorem, n. 2. de testam. in 6. & multis citatis Matien, lib. 5. Recopil. l. rubr. gloss. i. nu. 116. Hoc tamen verum est respectu filii, & in eius favorem, & respectu parentis, qui in bona fide fuit; nam parens, qui malam fidem habuit, non gaudet iure legitimi parentis. Nec monstruolum reputandum est, si filius patri fit legitimus, pater autem non habeat iura legitimi patris. Discriminis enim ratio est urgentissima, quando proles, quæ nil mali gessit, iure optimo, ratione bonæ fidei alterius parentis fit plene legitima, iurque omnia legitimæ proles sortitur. At parens in mala fide constitutus, utpote, qui culpæ in eodem matrimonio reus fuit, merito iure legitimi parentis privatur. Nè ex eo suo delicto commodum reportet: adversus tradita l. sine hereditaria, ff. de negot. gest. Et ideo jus in proles favorem concessum non debet extendi ad hujusmodi parentem, Et ita docent Acofia eodem verb. Uxorem, n. 21. Barboja l. si cum dotem 23. §. finali, n. 11. ff. solut. matrim. Unde quovis regulare fit, mutam esse successione huiusmodi respectu parentum, & contra, ita ut eisdem calibus quo filii succedunt, vel possunt succedere, aut non succedunt, nec possunt parentibus succedere, dicendum sit idem de parentibus respectu filiorum, ut constat ex l. regia 8. fin. tit. 13. par. 6. & docent multis citatis Covar. 4. decret. 2. p. c. 8. §. 5. n. 17. Anton. Gomez lib. 9. Tauri, n. 45. & ibi Tello, nu. 24. & lib. 6. n. 19. Matierzo lib. 5. recopil. tit. 3. lib. 6. gloss. 4. n. 11. & l. 8. gl. 1. n. 30. At deficit in hoc casu, in quo proles necessario succedit parenti malæ fidei, at hic non succedit proli, nisi eo solo modo quo parens spurius potest proli succedere,

Quippe parens spurius respectu illius proles reputatur, at si abique ullo matrimonio eam habuisset, quod citat Bartolo tenet Tello lib. 6. Tauri, num. 7. Quamvis sit valde probabile utrumque parentem cenferi legitimum, & succedere ei proli, quod late probantes docent Rojas epitom. success. cap. 30. num. 38. Avendanno disc. lib. 6. tota gloss. i. Guisier. lib. 3. præf. tota quest. 74. Zavallos quest. præf. qa. 197. a. num. 16.

Hoc ergo supposito, circa primum casum, nempe, quando nondum inito matrum, dispensatur, ut ineatur legitimando prolem suscipiendam, in solo conscientie foro, dicendum est talem prolem vere esse legitimam, & quoad spiritualia, & quoad temporalia, in solo tamen conscientie foro. Atque idem esset, quamvis sacra Penitentiarie concedens facultatem dispensandi in impedimento, nullam legitimacionis proles suscipiendæ mentionem fecisset: quare ea sit ad majorem abundantiam, omnemque scrupulum amovendam. Ratio autem est, quia ea proles ex legitimo, ac vero matrimonio in foro conscientie nascitur: ergo vere est legitima in eodem foro, etsi nulla eam legitimandi facultas concedatur, Et similiter fit post dispensationem hanc in foro conscientie a confessorio expeditam nasceretur proles antequam matrum, iniretur, quamvis antea dispensationem fuisset concepta, & esset naturalis (ut probavi disp. 7. nu. 10.) quod intellige in solo conscientie foro, in quo ea dispensatio valet, ac proinde in eodem solo foro legitimabitur tam quoad spiritualia, quam quoad temporalia per subsequens matrimonium. Juxta cap. Tanta, qui filii sunt legitimi.

Hinc inferitur, prolem in eodem foro conscientie non futuram irregularem, sed esse capacem ordinum, & conjugumque beneficii, tanquam vere legitimam: atque succedere utrique parenti, & utrumque parentem ipsi; quia ex vero matrimonio habita fuit, vel tanquam naturalis est legitima per verum subsequens matrum.

Secundo inferitur, in foro externo cenferi prolem hanc illegitimam, & quoad spiritualia, & quoad temporalia: arguente ita incapacem esse Ordinum, & conjugii beneficii, nec succedere parentibus, nec parentem ipsi, nisi eo solo modo quo filii spurii possunt parentibus succedere, & parentes ipsi. Ratio est, quia cum dispensatio nullatenus in hoc foro suffragetur, reputatur proles in hoc foro spuria, utpote nata ex parentibus inter quos non poterat consistere matrimonium ob impedimentum dirimens.

Hæc tamen intelligenda sunt, quando uterque parens conficius fuit illius impedimenti, cum quo vitute dispensationis contraxit; nam si alter prorsus ignarus esse hujus impedimenti, & sic bona fide contraxit, proles erit quoad omnia in utroque foro legitima. Ratio est, quia si nulla esset dispensatio, proles illa esset plene legitima in utroque foro, ratione bonæ fidei alterius parentis (ut diximus num. 46.) At dispensatio illa nil nocet. Atque ideo etsi proles ratione dispensationis, & legitimacionis factæ ex vi illius, sit in solo conscientie foro legitima: at ex vi juris communis decernentis eam omnino legitimam, quoties alter parens in bona fide fuit, erit prorsus in utroque foro legitima. At parens ille, qui conficius impedimenti fuit, reputabitur tanquam pater spurius in foro externo: neque in eo iura legitimi parentis ad succedendum, & alios effectus obtinebit: fecus in foro conscientie, in quo dispensatio prodest. Juxta dictum num. 47. & 48.

In 2. casu, nimirum, quando nondum inito matrimonio dispensatur ut ineatur legitimando prolem antea ab eis contracturæ susceptam, qualis sit hæc legitimatio: satis egimus disp. 7. num. 14. & multis locis.

In 3. casu, nempe, quando matrum, irrita contracto dispensatur facta Penitentiarie, ut valide ineatur, legitimando prolem inde suscipiendam, in solo conscientie foro, dicendum est, quod diximus in 1. casu a. nu. 47. usque ad 51. nimirum, si absque scientia impedimenti in parente, qui bona fide contraxerat, id matrum, irritum infaturer modo, sequendo opinionem eorum qui dicunt non esse necessariam eam scientiam: de qua re egimus lib. 2. tota disp. 36. & dato in hac commissione dispensandi facta Confessori non poni tanquam conditionem necessariam, ut is admoneretur de priori consensu nullitate: (de qua re egimus in hac disp. num. 61.) proles suscipienda erit plene legitima quoad utrumque parentem, & in utroque foro. At parens impedimenti conficius solum erit legitimus in foro conscientie. Si autem uterque parens conficius jam impedimenti, infaturer de novo hoc matrimonium virtute dispensationis in solo conscientie foro concessæ, quamvis a principio alter, vel uterque bona fide contraxerat, proles ex matrimonio de novo infaturer suscipienda erit in solo foro interiori plene legitima quoad utrumque parentem. Ratio est, quia cum proles hæc non fit concepta tempore prioris matrimonii bona fide utriusque, sed solo posterioris infaturer, ex quo concepta fuit. At id matrimonium est pro solo conscientie foro validum ex parte utriusque parentis: ergo & proles in eo solo foro cenferitur legitima. Unde si in eo matrimonio dispensasset commissarius Cruciatæ in casu in quo potest, juxta dicta disp. 6. num. 23. & 24. cum nequeat dispensare ut infaturer id matrimonium, nisi conjux uterque certior fiat de nullitate prioris consensu: (ut ibidem diximus) proles hæc in solo foro interno erit legitima. Atque idem dicendum erit, si reneatur

mus sacrum penitentiarie petere, in hac dispensatione tanquam conditionem necessariam, ut uterque conjux certior fiat de eadem nullitate (de quo dicimus n. 61.) Quod si commissarius, vel confessor non admodum impræterant dispensationem, ut certior faceret alterum conjugem de nullitate illa: ut impetrans non admodum ex ignorantia, oblivione, vel malitia, sed eo non admognito infaturer matrum, proles suscipienda erit omnino legitima in utroque foro, perinde ac si dispensatio concessa non esset, tanquam nata ex matrimonio cum bona fide alterius parentis. Et si uterque pater in hac infaturer habuit bonam fidem, ille qui potest impedimentum, & virtute dispensationis eius infaturer, neciens esse necessarium certior facere alterum de consensu prioris nullitate, habebit iura legitimi parentis in foro conscientie, in quo se valide contrahere exillamavit bona fide inntens dispensationem. Secus si mala fide hic contraxit, carebit enim iure legitimi parentis in utroque foro, ut diximus n. 46.

In ultimo casu, nempe, quando matrum, invalide inito, dispensatur in foro conscientie ut valide ineatur, legitimando prolem antea suscipiendam: nulliter ius legitimum legitima: & an non infaturer postea ex matrimonio maneat legitima, dixi disp. 6. nu. 25. & 26. & disp. 7. nu. 14.

54 An vero Confessor non legitimam prolem antea susceptam, sed solum dispensante in matrimonio, manserit legitima, & possit postea ipse, vel alius supplere legitimando prolem? dixi disp. 7. num. 15. 16. 17.

55 VII. Clausula explicanda est, quæ habetur in dispensationibus ad inendum matrimonium, vel infaturandum invalide initum cum impedimento occulto (ut retuli nu. 3.) sic se habet: *Dummodo impedimentum inde proveniens occultum sit.* Qua in re dubitari potest, quando id impedimentum dicitur occultum, ut hæc clausula vera sit? Dico primum, occultum in his sacre Penitentiarie literis dici, ut distinguitur contra publicum: quare licet ab aliquibus id impedimentum sciat, ac proinde probari possit, dicitur occultum, & tunc solum non erit occultum, sed publicum, quando est publicum, non tantum in civitate, sed etiam in majori parte viciniae, vel collegii, monasterii, vel parochie, dummodo latere de cetero personæ inveniatur in ea vicinia, parochia, vel collegio, vel monasterio, in quibus id publicum est. Et ratio est, quia petitur ea impedimenta esse occulta, ut obvietur scandalo publico. At satis illi obviamur, dum hæc impedimenta non laborant publica infamia. Et ita latius probans tenet Nav. sum. Latina, cap. 27. n. 254. fin. & n. 255. Atque in alio simili, nempe, in facultate concessa Episcopis per Trid. sess. 24. c. 6. de ref. ad dispensandum in eorum confargentibus ex delicto occulto, id tradunt, dicentes occultum solum, ut distinguitur contra publicum: nulli, quos retuli lib. 2. disp. 37. n. 11. & præter ibi allegatos docent etiam Suarez de censuris, disp. 41, c. 3. nu. 6. Emmanuel Sa summa, verb. Episcopus, n. 33. Sayro in thesauri casuum tom. 2. lib. 4. cap. 17. n. 21. & l. 7. c. 13. n. 12. Imo Major, lib. 5. de irregul. c. 51. n. 4. & Vivald. eandem. factam. 2. p. ubi de irregul. n. 315. quos videtur sequi Sayro & Emmanuel Sa proximi allegati dicunt ibi cap. occultum, ut distinguitur contra notorium; at hi duo statim videntur se explicare, ut nomine notorii intelligatur quod fama publica laborat.

Imo dicitur impedimentum occultum, quamvis re ipsa publicæ consistat, verbi gratia, copula ex qua ortu est affinitas, si non sit publicum quatenus impedimentum: id est, si non sciat publicæ id esse matrimonii impedimentum. Ducor, quia in Tridentini decreto, quod nu. præced. allegavi, concedente Episcopis facultatem dispensandi in censuris ex delicto occulto confargentibus, tradunt optime aliqui DD. exigi ut delictum non sit publicum, sed occultum, non tantum ut adus qui esse delictum, sit publicus, sed etiam sit publicum cum fecisse delictum; quia qualitas adjuncta verbo, debet intelligi juxta verbi qualitatem, l. in delictis, §. 1. ff. de mactibus. Neque enim vere dicitur delictum publicum quantum materialiter sit adus ille publicus, nisi formaliter publicus, nempe, in quantum delictum. Hi sunt Navar. sum. Latina cap. 27. n. 255. fin. & n. 241. vers. Circa hæc dico primo, dicens sic definitum esse in sacra Penitentiarie, Enríquez lib. 14. de irregul. cap. 20. n. 4. Emmanuel Sa sum. verb. Episcopus, num. 35. Sayro in thesauri casuum, tom. 1. lib. 7. cap. 13. n. 13. Manuel 1. tom. sum. in 2. ed. cap. 166. nu. 3. Imo satis probabiliter dicitur Emmanuel Sa, & Manuel ibidem, & Nav. lib. 5. consil. tit. de clerico non ord. ministr. in utraque edit. consil. 2. num. unic. dici delictum occultum, quamvis ut delictum publicum sit, si tamen ut cenluræ subiectum sit occultum; quia non publicæ sciat ob id delictum incurri cenluram illam: licet adus, at res delicti consistat per id incurri cenluram, Quamvis hoc non careat difficultate. Et ita Additionator ad id consilium Navarri in 2. edit. tenet contraarium. Quidquid tamen fit de hoc ultimo, quod nostro intento necessarium non est, dicendum est similiter in nostro casu, dum petitur in his dispensationis literis ut sit occultum impedimentum, satis esse ut vere occultum dicitur, ut quatenus impedimentum non sit publicum: quippe eadem militat ratio, ut qualitas illa, occultum, adjuncta illi verbo, impedimentum, debeat intelligi secundum ejus qualitatem.

Non dicitur tamen id impedimentum occultum, si jam ad forum contentiosum deductum sit, quod jam non possit vere

dici occultum: nec occurrat scandalo per secretam dispensationem. Atque cum sacra Penitentiarie in his literis declararet, se nolle eas in foro externo suffragari, manifesta ejus mens est, ut dum impedimentum est ad id forum delatum, ac in eo pendet, nequeat Confessorius dispensare, quia jam non existente impedimento occulto. At si hic in foro externo absolutus sit, remanebit impedimentum occultum, & redactum ad statum pristinum, & ita poterit Confessorius expedire hanc dispensationem; quia hic nullum passus est famæ detrimentum, & manet delictum occultum sicut prius. Atque ita circa Tridentini decretum, n. 55. relatum, docent, Suarez de censuris, disp. 41, c. 2. n. 3. Sayro thesauri casuum, c. 1. lib. 4. cap. 17. n. 23. Imo id esse verum, licet inique falsis testibus adductis se tutatus fuerit, defendimus lib. 2. disp. 37. num. 12. sine, & ultra ibi allegatos docent idem Sayro eodem tom. 1. lib. 7. n. 12. Emmanuel Sa summa, verb. Episcopus, nu. 34. Temperat tamen Suarez eodem n. 6. super citatus, si reus abolerus sit a delicto, eo quod nullo modo probatum sit; nam quando aliqua probatio non sufficiens, quia semiplena fuit, in foro externo adit, non manebit occultum; quia ex semiplena probatione in foro contentioso facta generatur publica fama, & publica notitia, quæ quamvis imperfecta sit; sufficit ne delictum dicatur occultum: sed plus placet adhuc id manere occultum; quia aut absolvitur definitive, & tunc nullum potest esse dubium. Aut absolvitur ab instantia, seu observatione judicii: & tunc adhuc res manet occulta, sicut prius; quia per eam sententiam interlocutoriam id iudicium est terminatum, ac sublata ea infamia ex delicto, non in id forum orta. Id enim tantum interest inter absolvi definitive, & solum ab instantia, seu observatione judicii (ut potest videri in Covar. late hoc tractante lib. 1. parvarum, cap. 1. nu. 8.) quod in priori casu nunquam potest id crimen iterum in iudicium deduci. At in posteriori potest quidem, sed ex novis iudicis novique probationibus. Quare in utroque casu id iudicium omnino terminatum est, ac res in primum statum redacta.

At nil refert, sive iuste, sive iniuste res sit in iudicium 58 delata (ut bene ait circa idem Tridentini decretum Suarez num. præced. allegatus.) Quia utroque casu dum sit pendet, non dicitur delictum, ut impedimentum. Exigit tamen ut delinat esse occultum, ut deductum sit ad forum contentiosum, ac simul parti intimatum delictum; quia si iudex apud se retinetur causam non intimans parti, adhuc dicitur occultum, quod cum citatio fit primus iudicii actus, ea non facta minime dicitur res ad forum externum deducta. Ita docet Sayro thesauri casuum, t. 1. l. 4. c. 17. n. 22.

Utrum vero quando sic dispensatur in matrimonio irrito 59 ob impedimentum occultum, ut iterum ineatur, sit iterum in eundem coram parochia, & testibus, vel possit iterum iniri inter ipsosmet solos contrahentes, non obstant clausula in dispensationibus his solita apponi, ut servata Tridentini forma celebratur: & an sint iterum benedictiones nuptiales recipiende, diximus lib. 2. tota disp. 37.

VIII. Clausula est, quam nu. 4. retulimus, quæ solet apponi dum dispensatur, ut matrum, iterum iterum celebratur. Et in quantum præcipitur ubi sit his contrahentibus imponatur confessio menstrua, jam explicatum est; n. 35. & seq. qualiter in ea intelligatur. Intellego autem eam confessionem menstruam utriusque, quando uterque deliquit: si enim solus alter, illi soli imponenda est; quia ibi dicitur illam imponendam in poenam tam enormis libidinis excessus; ergo illi soli imponenda est, qui ejus delicti reus fuit. In quantum vero præcipitur in ea clausula, ut experiantur ubi, an sine scandalo separari possint; vel vivere simul tanquam frater, & foror absque incontinentiæ periculo: existimo ubi confessori constiterit ex experientia prius sumpta, vel ex eis circa quos ipsos examinatos, vel ex aliis circumstantiis, nullius fore utilitatis eam experientiam: sed scandala oritura, quod videant omnes existimantes eos conjuges vitam conjugalem non agere: & ipsi sit quoque maxima scandala ansa, & ruina; quia cum publice confitent de matrimonio, & impedimentum sit occultum, non permittentur alius nuptias transire: ac proinde in maximo incontinentiæ periculo erunt: & similiter videat si velint simul manere ut frater, & foror, grave incontinentiæ periculum illis imminere, attenta eorum fragilitate: existimo (inquam) in his casibus eos ad hanc experientiam non obligandos: sed statim esse cum illis dispensandum: at tunc tantum esse præmittendam, quando contentis circumstantiis prædenter judicatur esse spem, ut ea experientia sit alicuius utilitatis, ac intentum consequendum sit: nempe, ut absque scandalo, & periculo incontinentiæ possint illi vitam transigere, non infaturato priori matrimonio irrito. Ducor, quia frustra expectatur eventus, cuius nullus est effectus, cap. Cum contingat, de offic. deleg. Nec credendum est vellet Ecclesiæ præmitti experientiam frustraneam, eo vel maxime, quod sit maximum periculum incontinentiæ, cum præmittendo. Item quia hoc intelligitur ex verbis prædictæ clausulæ. Quippe dum præcipitur Penitentiarie habere experientiam præmitti, bis repetit, Si fieri possit: & statim remittit prudentiæ, ac iudicio confessoris, ut iudicet an ea separatio possit absque scandalo fieri, & cohabitatio absque incontinentiæ periculo. Quando ergo Confessorius ex conjugum relatione, ætate, vel aliis circumstantiis, prædenter iudicat nullius effectus fore eam experientiam, non est cur eam præmittat. Atque ita credo

rarissime, nec nunquam eas fore necessarias: quia communiter id scandalum, ac incontinentie periculum concurrens, & rarissimus est casus, in quo ea non inveniantur. Quod si dicas, hoc jam consistit in Penitentiarie, cum fere semper in his dispensationibus allegatur hæc causa, nempe, occurrere scandala ex separatione. Respondetur hoc nihil obitare, quia potest præsumere sacra consuetam apponi, quavis causa allegata: & ideo licet hæc allegatur, non immutatur stylus Ordinarius literarum.

61 Sed circa hanc clausulam dubitatur, in quantum in ea dicitur, ut conjux impedimenti ignatus certior fiat de prioris consensu nullitate, an id inducat conditionem necessariam, ut valide Consecrarij dispenset? Videtur enim pars affirmans ex verbis clausulæ, ibi: *Cum ipsi oratoribus dispensa, multate de nullitate prioris consensu certiorata, sed ita cave, ut si illa ab hac ignara sit, lateris delictum nunquam detegatur.* Ubi ille ablativus absolutus, *Muliere certiorata de nullitate prioris consensu*, conditionem importat, l. A testatore, ff. de condit. & demonstr. Præterea quia in facultate concessa commissario Cruciatæ dispensandi in matrimonio inito cum impedimento affinitatis occulto ponitur eadem clausula. Et tamen disp. 6. n. 23. & 24. diximus per eam induci conditionem necessariam; sed mihi persuasum est non esse conditionem, sed instructionem quandam Consecrarij, ut certior sit postioris matrimonij contractus, quod fere certa opinio habet necessariam esse ad ejus valorem, ut alter conjux certior fiat de prioris consensu nullitate: Ducor autem ad hoc, quia quando ponitur ut conditio, sicut contingit in facultate commissarii Cruciatæ, ponitur multo frigidius verbis, denotantibus conditionem, & inter alias conditiones petitas ut commissarius ea facultate gaudeat, quod hic non contingit. Adde sæpe frustrandas hæc dispensationes suo valore, si id est necessarium, quia sæpe contingit non posse nullitatem detegi absque periculo detegendi delicti. & maxime si impedimentum fit ex parte femine, raro accidit posse viro nullitatem prioris consensu aperiri, absque maximo femine periculo, & suspitione alicujus delicti, & instabit vir ut tibi causa nullitatis detegatur, & ea non detecta, urgentiorem delicti suspensionem concipiat, atque inimicitie inter conjuges orientur. Deinde, quia cum stylus habeat ut semper in hujusmodi dispensationibus hæc clausula apponatur, non est credendum Doctores quos retuli lib. 2. disp. 32. n. 2. hunc stylum ignorasse, & tamen consulant in hoc casu imperarij dispensationem occulte, & tacta prioris consensu nullitate illud denuo contrahi. Sentire ergo per hanc clausulam non induci conditionem, ac proinde locus erit opinionibus, & abas resuli, & explicari tota ea disp. 36. an ubi commode, & absque periculo nequit alteri coniugi explicari nullitas prioris consensu, possit ea tacta matrimonij instaurari.

62 An vero quando in precibus hujus dispensationis allegatur fuisse matrimonium bona fide initum, sit sit bona fides alterius contrahentis? dixi disp. 26. a num. 27. usque ad 30.

63 Deinde an quando est duplex impedimentum, alterum publicum, & alterum occultum, potest occultum impetrari dispensatio in sacra Penitentiarie, & sit quoque in ea faciendâ mentio publici, ac possit confessor hanc expedire, antequam impetretur dispensatio impedimenti publici in foro externo, diximus disp. 23. num. 7. & 8. & disp. 25. num. 11.

64 Tandem observandum est, a tergo litterarum dispensationis sacre Penitentiarie haberi hæc verba: *Gratis ubique*, quæ denotant nil pro his exigi, nec per viam compositionis; sed eas gratis omnino expediti. Imo nec summus Penitentiarie hæc litteras concedens potest quicquam sponte daturum in signum gratitudinis accipere, aut haberi in facultatis eis concessis testatur Navar. lib. 4. consil. in l. edit. iur. de spons. consil. 50. n. 3. Ex quo optime inferit ibidem Navar. quando gratia semel impetrata est pro utroque foro, & tacta est copula incestuosa, vel aliud impedimentum, ob quæ solet exigi compositio in Dataria Romana, si postea in Penitentiarie impetretur alia dispensatio explicata omnino veritate, non posse eam exigi compositionem; quia jam non esset verum illas litteras gratis conferri. Nec obstat inde sublequi, melioris conditionis fore hunc deceptorem, quam dicentem veritatem: upote, qui non cogitur compositionem solvere, quam solvitur narrans veritatem; quia revera peioris conditionis est. Nam vera narrans, impetrat dispensationem validam pro utroque foro. At fallum narrans impetrat postea dispensationem validam pro solo conscientia foro. Valor autem ille pro utroque foro præponderat huic compositioni. Aliis objectionibus contra hoc satisfacti ibi Navar.

DISPUTATIO XXXV.

Qualiter intelligantur clausule dispensationum, quæ circa matrimonij impedimenta Ordinariis in foro externo expediendæ committuntur.

SUMMARIUM.

Referuntur clausula harum dispensationum, num. 1. 2. 3. & 4. Quod intelligatur nomine officialis, & si sit duplex, utri rescriptum dirigatur: & ubi caput unus, vel deceptus de-

claravit dispensationem subreptitiam, vel validam posse alter officialis adiri, vel ipsentem retrahere. Et alia ad hoc spectantia. Remissive, 5.

Quid si contrahentes sint diversæ diocesis, an possit alterutrius officialis, eodem n. 5.

Qualiter verificetur causa defectus doti, vel viri aequalis: vel a viro augmenti dotis faciendi: & quid, si ipse non sit augendo, sed alius augeat, an verificetur ea causa, 6.

Ordinarius quid debeat efficere ad examinandam causam augmenti dotis, & an illi obstat virum filius ex alio matrimonio habere, 7.

Scandalum allegatum pro causa qualiter sit verificandum, & an valeat dispensatio, si data opera aliquid fiat, ut infamia sequatur femina spe dispensationis facilioris, vel ea spe copula habeatur, etiam si alter solus eam spern conceperit. Remissive, 8.

An Ordinarius has dispensationes expediri possit iura consuetate recipere. Referuntur auctoritates sententiarum, n. 9. & 10.

Proponitur sententia duplex, 11.

An possit esculenta, & poculenta gratis oblata recipere, 12.

An recepta teneatur restituere, 13.

An fuita hæc delegatio possit munera gratis data recipere, 14.

An ordinarius teneatur cognitionem judicalem causarum hujus dispensationis præmittere, 15.

An quo dicitur examinatio precum dispensationis in foro externo concessæ, ab ea que in foro interno conceditur, & an sint recipiendi reser: & an sit ea veritas examinanda, quando ea est notoria, vel iudiciali constat: & an valeat dispensatio non examinata, nec cognita hæc veritate, si process in se vere sit, 16.

An clausula, Non obstantibus, posita in his dispensationibus, deroget prohibitioni aliquorum graduum sicut per Concilium generale: An a defensoribus hujus specialis mentio, quando dispensat Papa cum aliquo particulari, contra aliquod Concilii generalis decretum, 17.

An mandatum hoc dispensandi sit dispensatio, & valeat matrimonium initum antequam Ordinarius dispensationem exequatur. Remissive, 18.

An in matrimonio inito virtute hujus dispensationis sint necessarie denunciations, atque illis non premissis dispensante Ordinario dummodo præmittantur, sit irritum matrimonium, 19.

An dum dispensatur in foro externo, ac matrimonium irritum iterum neatur, sint denuo faciendæ denunciations: & quid quando premissæ sunt, ac postea differitur matrimonium, an sint repetendæ, 20.

An benedictione in matrimonio itero recepta, sint eo publice instaurato repetendæ. Remissive, 21.

De intellectu clausulæ, Dummodo femina rapta non sit. Remissive, 22.

Qualiter intelligatur legitimatio prolis, quæ fit per Pontificem in his dispensationibus pro foro externo, 23.

Qualiter intelligatur clausula, Quibusdam rationalibus causis ducti, & an ea, & quoties Principi non in specie, sed in genere referat causas, probanda sint, 24.

An nobilitas allegata in precibus, five dicatur, ut contrahentes afferunt, five per verbum impersonale, ut asseritur. sit probanda: & qualiter intelligatur, vel dum allegatur eos esse ex principioribus loci, 25.

Sicut disp. præced. retulimus ad verbum clausulas dispensationum in foro conscientia concessarum; sic in hæc referendæ sunt clausule dispensationum in foro externo, ut ex explicentur. Quæ in dispensatione ad inveniendum matrimonium inter consanguineos, vel affines, sic se habent, ut ex forma novissima accipi: Clemens Episcopus servus servorum Dei dilecto filio officiali Granatensi. Ex parte N. & M. petitionis series continebat, quod cum dicta M. dotem habeat minus competentem, qua virum sibi non consanguineum, vel affinem, paris conditionis, cui nubere possit, invenire queat, & dictus N. illum cum dicta minus competentem dote in uxorem ducere, & illius dotem usque ad quantitatem, secundum qualitatem dictæ M. competentem, augere intendat: cupiunt ipsi matrimonialiter copulari, & cetra. Discretionis tuae, de qua in his specialibus in Domino fiduciam obtinens, per Apostolica scripta mandamus, quatenus deponis per te omni spe cuiuscumque muneris, aut præmij etiam sponte oblato, a quo te omnino abstinere debere monemus, te diligenter de premissis informes: & si per informationem eisdem preces veritate niti repereris, super quo tuam conscientiam oneramus. Tunc postquam dicta M. dos aucta fuerit (ut presertim) cum eisdem N. & M. quod impedimento secundum cum tertio consanguinitatis gradu, ac constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque non obstantibus, matrimonium inter se publice servata forma Concilii Trident. contrahere, illudque in facie Ecclesie solemnizare, & in eo postmodum remanere, libere & licite valeant, dummodo dicta M. propter hoc rapta non fuerit, auctoritate Apostolica dispenset: prolem suscipiendam exinde legitimam nunciando. Volumus autem, quod si supra mentione nostra quomodolibet aliquid muneris, aut præmij, occasione dictæ dispensationis

rationis exigere, aut obtatum recipere, tenere præsumptis, & excommunicationis late sententia pernam incuras. Datis Roma.

Quando autem dispensatio in his matrimoni impedimentis conceditur absque causa, clausula præstationis est hæc: Ex parte M. & N. petitionis series continebat, quod ipsi ex certis rationalibus causis eorum animam moventibus, cupiunt invicem matrimonialiter copulari. Sed quia tertio consanguinitatis gradu impediti sunt, &c. discretionis tuae mandamus, ut de premissis te diligenter informes: & si per informationem eisdem preces veritate niti repereris, super quo tuam conscientiam oneramus, &c.

Aliquando in his dispensationibus absque causa concessis solet addi volentes contrahere esse ex principioribus civitatis, his verbis: Ex parte M. & N. petitionis series continebat, quod ipsi, qui ex principioribus civitatis Granatensis existunt, ex certis rationalibus causis eorum animam moventibus, cupiunt matrimonialiter copulari. Sed quia tertio consanguinitatis gradu impediti sunt, &c. discretionis tuae mandamus, ut de premissis te diligenter informes: & si per informationem eisdem preces veritate niti repereris, super quo tuam conscientiam oneramus, &c.

Quandoque eadem clausula habetur in dispensationibus ex specialibus causis in eis contentis concessis, hoc tenore: Oblata nobis petito continebat, quod dicta M. utroque parente oblata, & trigessimum, & ultra sue ætatis annum agens, habetis virum paris conditionis, cui nubere possit, non propterea, & habetis dotem minus competentem iuxta status sui conditionem, cum qua virum sibi non consanguineum, vel affinem, paris conditionis, cui nubere possit, invenire queat. Et quidem dicta M. frater ad id alius non obligatus, suam prædicta M. dicta N. nubat, & non alteri, illius dotem, usque ad quantitatem secundum dictam M. qualitatem, competentem augere intendat. Cupiunt exponentes præfati, asserentes se ex principioribus civitatis Granatensis existere, invicem matrimonialiter copulari; sed quia tertio consanguinitatis gradu sunt impediti, &c. monemus te ut de premissis diligenter informes: Et si preces hujusmodi veritate niti repereris, &c.

Quando autem dispensatur in voto pro foro externo, eodem omnino sunt clausula, quæ in dispensatione pro foro conscientia: & eadem proflus, & ab eisdem eadem jungetur commutatio. Præterquam quod remittitur Ordinarius expedienda dispensatio hæc pro foro externo, & explicatur hominem voluntis: & præmittitur absolutio ad excommunicationem. Sicut in ceteris in foro externo litteris contingere solet. Et ideo de ea nil est animadvertendum: quia tota disp. præced. ejus clausula expōnuntur.

Præterea ergo clausula continet personam, cui dispensatio hæc expedienda committitur, qui est officialis illius diocesis, cuius sunt impetrantes dispensationem. Et tunc si alterutrius contrahentis diocesis sit officialis. Verbi gratia, si alter sit Cordubensis: alter vero Granatensis, non est opus in precibus dispensationis explicare utriusque diocesis, sed fat est alterutrius, dicendo M. & N. diocesis Cordubensis, aut diocesis Granatensis. Quod vel ex praxi ipsa constat, nunquam enim alterutrius diocesis explicatur: nec unquam utriusque officiali dicitur illarum committeri dispensatio, sed alteri solum. Præterea quia sit, ut satisfiat decreto Tridentini sess. 22. cap. 5. de reform. statuentis, ut dispensationes hæc Ordinarij præsententur, quod satis impletur his præstationibus alterutrius Officialium explicatis in litteris dispensationis. Tandem, quia Ordinarius alterius potest cum sibi subdito dispensationem illam sibi committam exequi. Et cum effectum habere nequeat, nulli ad utrumque extendatur, porrigitur ad non subditum. Quia ratione defendimus lib. 3. disp. 7. nu. 7. posse alterius contrahentis Ordinarius dispensare cum utroque in denunciationibus matrimonio præmittendis: & eodem lib. 3. disp. 19. nu. 4. posse alterutrius contrahentis Parochum copulare matrimonio utrumque ratione connexionis. At dispensationis committionem per Pontificem factam alteri ex illis Ordinariis, solus ille poterit exequi, & non alterius contrahentis Ordinarius, cui commissio non est facta, quia cum sola commissionis ratione, hæc facultate gaudeat, solus ille cui facta est, poterit exequi. Multa alia possunt disputari circa hanc officialem, nempe, quis nomine illius intelligatur, & an possit ipse Episcopus exequi, vel designare officialem, qui exequatur: & quid, quando est duplex officialis: & an ubi caput unus, vel declaravit deceptus dispensationem esse invalidam, aut subrepticam, possit alius adiri: vel ipsentem retrahere sententiam: & an possit hanc commissiohem subdelegare. Et an expiret commissio ipso mortuo, vel amoto ab officio, vel factis Episcopo ejusdem, vel alterius diocesis, an potius transeat tunc ad successorem; sed de his egimus disp. 27. a nu. 29. usque in fine.

Secunda clausula relata nu. 1. continet causas dispensationis. Circa quam possit disputari, quando verificetur defectus dotis competentis, & viri aequalis; & quid ad hoc dijudicandum spectari debeat; sed de his diximus disp. 19. a nu. 12. usque ad 30. ubi multa discutimus circa hujus clausulæ verificationem, & an verificetur, quando ob aliam causam inoperta maneret femina. Hæc autem disputandum est de dotis augmento faciendi pro virum, quod allegatur tanquam causa, ut hæc dispensatio concedatur. Difficultas ergo est, an necessario sit integre dos prædictæ femine augenda, ita ut augmentum illud simul cum illius femine dote plenam, & iusticiam dotem constituat iuxta femine qualitatem? Et quidem id intelligi esse necessarium, sive ipse eam daturus, sive alius dotem augeat, ut hoc specialiter matrimonium incurrat, & non alias; quia pe-

rius est ad hujus dispensationis valorem, ac si vir ipse augeat. Nec ad illam referit ex eius bonis augmentum id fiat, vel quis illud faciat: sed id solum spectatur, ut ea augmenti dotis femine pauperi liberalitas fiat, ut huc nubat. Quare est vir præ plupertate non esse hinc dote augenda, atque ita mentibus elicit allegans se velle dotare, cum amon alius esset, qui de hac dote danda femine pactus esset, si huc viri nubere: existimo verjicari substantiam causæ, ac proinde dispensationem valere, quia cum mendacium sit circa rem nil conscientem ad dispensationem, eam non vitiat. Juxta late a nobis tradita disp. 21. Ducor autem ad censendum esse necessarium ita integre dotem augeri, quod nullum alium sentium videatur ea verba facere: Illius dotem usque ad quantitatem secundum qualitatem dictæ M. competentem augere intendat. Nam cum verbum, augere, cadat supra dotes quantitates, & ponatur particula, usque, pacta cum quantitate illius dote augenda, complectitur totam dotes quantitatem, quæ decrat, ut sit competens iuxta femine qualitatem. Et si aliquid hanc augmento deficiat, non vere dicitur aucta dos, usque ad quantitatem competentem qualitatis femine. At lecus existimarem si clausula diceret velle virum augere competentem dotem femine. Quippe ea verba non important integram quantitatem suppleendam esse: sed augmentum illud dotes suppleendum, esse competentis, & consideratione dignum attentæ qualitate femine. Quare satis est, si aliqua ex parte augetur dos, dummodo illa pars reputetur alieus momentis, & digna qualitate femine. Sicut donum aliquod competentis vocamus, quod correspondet dignitate personæ, cui mittitur. Et hanc sententiam verba, quæ aliquando in his dispensationibus solet poni: Et quidem consanguineus dotem hujusmodi iuxta status sui conditionem augere vult. Satis enim est iuxta proxime dicta, si augmentum licet non sit integrum, & plenum, sit tamen ejus qualitatis, ut dignum sit statu femine, & illique competentis.

Ex quo deducitur, teneri Ordinarius eximiane diligenter hujus causis veritatem, inspicendo an id augmentum promittens sit illud solvendo: & faciat, ut id scriptura publica promittat, muliere acceptante, ut verificetur dotem esse auctam: prout petitur in hac dispensatione. Et advertat etiam si maritus habeat filios ex alio matrimonio, & quantitas hæc excedat quintum bonorum, in quo solo potest in hoc regno filius præjudicare, nihil obesse potestati quantitas hujus promittendæ; quia cum detur ob causam onerosam, nunquam, ut Pontifex dispenset, extrahitur de toto bonorum acervo, etiam in filiorum præjudicium, ut probavimus lib. 6. disp. 8. num. 3.

Qualiter autem quando scandalum oriturum, non inito matrimonio allegatur pro causa, id scandalum intelligatur? diximus disp. 17. num. 10. Et an si data opera aliquid fiat, ut sequatur infamia femine, vel copula habeatur, ut vel sic detur causa facilioris dispensationis: & quid, quando illa spes ab altero solo concipitur? dixi disput. 25. num. 31. & 38.

Tertia clausula relata non continet prohibitionem, sub 9. poena excommunicationis late sententia, recipiendi cuiuscumque muneris ab Ordinario cui hæc dispensatio exequenda committitur, quavis enim in principio litterarum usus sit Pontifex verbo, Monemus, quod solum consilium importare videbatur. At in fine suam præcipiendi intentionem expresse fulminans excommunicationem in facientem contrarium. Circa quam potest dubitari, an licita sit consuetudo, quæ in aliquibus diocesis innolevit accipiendi scuti aurei, alteriusve quantitates pro labore, quem prædictus officialis diocelanus sibi in testium informatione recipienda ad verificanda narrata in precibus, & in ea dispensatione expedienda? Navar. lib. 1. consiliorum, in 2. edit. tit. de rescriptis, toto consil. ult. negat id recipere licere. Ducitur primo. Quod hujus clausulæ verba omnem muneris, ac præmij receptionem excludant. Secundo, quia cap. Statutum, §. Insuper, de rescriptis, in 6. interdicitur omni iudici Ecclesiastico delegato cuiuscumque muneris, aut stipendii receptio, præter esculenta, & poculenta gratis oblata, quæ paucis diebus consumi possunt: & præter itinere expensas, si causa delegatiois e domicilio exeat.

Sed id licere suffragant quidam viri docti, quos tacito nomine refert Navar. num. præced. aliter. Et alii viri docti a me consulti. Dicitur, quod prohiberi hujus clausulæ loquatur de munere, aut præmio: atque ita de muneribus, quæ in gratitudinis præmium, sponte offeruntur. At quod est laboris impositi stipendium, non est remunerationis præmium, nec muneris rationem habet. Deinde mod mens Pontificis in hac prohibitione sit, ne muneribus corruptus, & excommunicatus Ordinarius, minus bene munus obtent. At stipendium laboris jure, vel consuetudine habetur non corrumpit iudicem, nec ipsum a recto dicitur obligat.

Existimo hanc posteriorem sententiam esse verissimam. Tum propter rationes adductas. Tum etiam quia c. Statutum, §. Insuper, de rescriptis, in 6. cui innotuit contraria sententia, non loquitur de quocumque iudice delegato, sed de delegato per litteras iustitias ad item inter partes agendam, qualis non est hic. Adde, esse de quocumque delegato loqueretur, jam consuetudinem obtinuisse, vel saltem declarare, hoc stipendium recipi posse.